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LOTE Fotos Descrição

1

Três saleiros de bordo recortado em porcelana da Vista Alegre: decoração
Fontaineblau, marca 42 (2004); decoração “Coleção do Palácio Nacional da
Ajuda”, marca 36 (1980-1992); decoração “Margão”, marca 41 (a partir de 2001).
Diam. approx.: 4 x 9 cm
Preço inicial: €20

2

Dois pequenos potes com tampa em porcelana da Vista Alegre, um com
decoração"Flores" e filete dourado e o outro com decoração de ginastas; marca
32 (1947-1968). Dim: 16 cm
Preço inicial: €15

3

Frasco de chá em porcelana da Vista Alegre, decoração "Viana" em tons de azul
e amarelo com representação de jarra com flores; marca 38 (1992-1997). Dim:
12,5 cm
Preço inicial: €10

4
Duas canecas de cerveja em grés em relevo policromado e com tampa em
estanho, alemãs; Dim: 34 cm; 15 cm
Preço inicial: €10

5
Jarra em porcelana SP (Sociedade de Porcelanas), decoração policromada.
Dim: 24 cm
Preço inicial: €10

6

Lote em porcelana da Vista Alegre: tabuleiro para torta com decoração de folhas
e flores, marca 34 (1971-1980); dois pratos com decoração “Festa de Natal”,
1985 e 1988, marca 36 (1980-1992). Dim: 39,5 cm; 20 cm
Preço inicial: €10

7 Lote: dez pratos em porcelana, diversas decorações
Preço inicial: €10

8
Frasco chá em porcelana da Vista Alegre, decoração a azul e dourado com
motivos florais e vegetalistas; marca 36 (1980-1992)
Preço inicial: €10

9 Jarro e três canecas em faiança Secla, cor amarela
Preço inicial: €10



10

Dois pequenos potes e chávena para café e pires, motivo “Liras” em porcelana
da Vista Alegre, decoração a rouge de fer e ouro; marca 34 (1971-1980). Dim:
14 cm e 16 cm
Preço inicial: €20

11

Tinteiro e areeiro com bandeja em porcelana Neoclássica, com decoração a azul
e filete dourado, representando ao centro as “Armas Reais Portuguesas” e no
verso a inscrição: Edição especial da Neoclássica Porcelanas-Manufatura,
Companhia das Índias - decoração D. Amélia - Séc. XIX-XX. Dim: 24 x 11 cm
(bandeja)
Preço inicial: €20

12
Lote de duas jarras em vidro da Marinha Grande, uma verde e outra multicolor.
Dim: 24 cm e 30 cm
Preço inicial: €20

13
Candeeiro de mesa em porcelana, decoração policromada de folhas e pássaros;
globo e chaminé em vidro; base em metal. Dim: 43 cm
Preço inicial: €25

14
Lote: caixa oval e relógio em porcelana esmaltada a negro com decoração floral
e borboletas. Dim: 26 cm (relógio). Não testado
Preço inicial: €20

15 Covilhete em porcelana da Oficina Real. Dim: 20 x 20 cm
Preço inicial: €20

16
Dois frascos chá em porcelana NG, Aveiro, decoração policroma com imagens
das "Naus Portuguesas"; um com desgaste na decoração. Dim: 14 cm
Preço inicial: €20

17
Par de pequenas cafeteiras em grés, decoração policroma "Flores e Pássaros",
com pega, bico e pomo da tampa em metal. Dim: 13 cm
Preço inicial: €20

18
Gravura colorida "FolleetMitte - Chiennes de Louis XIV", François Desportes.
Dim: 45 x 56 cm
Preço inicial: €30

19 M. Vidal, óleo sobre tela "Flores". Dim: 25 x 20 cm
Preço inicial: €30



20 M. Vidal, óleo sobre tela "Flores". Dim: 25 x 20 cm
Preço inicial: €30

21 F. Teixeira, óleo sobre tela "Paredão de mar com Farol". Dim: 38 x 37 cm
Preço inicial: €40

22 G. Giumarais (autor não identificado), óleo sobre tela "Flores". Dim: 48 x 38 cm
Preço inicial: €50

23

Mesa de encostar em mogno, marchetaria de mogno e pau-rosa, tampo em
forma de meia-lua, decoração com motivos vegetalistas, cintura com pequena
gaveta. Dim: 70 x 64 x 32 cm
Preço inicial: €20

24

Mesa de centro redonda, em madeira profusamente entalhada com
enrolamentos e motivos vegetalistas; tampo em pedra mármore cinza, com
marcas em baixo relevo para colocação de copos. Dim: 67 x 57 cm
Preço inicial: €50

25
Espelho retangular com moldura em talha de madeira e gesso dourados. Dim:
94 x 112 cm
Preço inicial: €100

26
Mesa de encostar retangular, em madeira de mogno, tampos recortados, coluna
central torneada com caneluras, pés de enrolamento. Dim: 65 x 47 x 33cm
Preço inicial: €50

27

Sofa-table, mogno e folheado de mogno, tampo de formato retangular com duas
abas, cintura com três gavetas, puxadores em metal dourado zoomórficos,
ponteiras em metal. Dim: 50 x 104 x 50 cm (fechada); 50 x 140 x 50 cm (aberta)
Preço inicial: €50

28

Camiseiro recortado e ondulado, em mogno e outras madeiras, tampo de
formato retangular, caixa com quatro gavetas, puxadores em madeira torneada,
pés recortados. Dim: 78 x 65 x 42 cm
Preço inicial: €70

29

Consola e espelho em madeira profusamente entalhados, estilo D. João V;
tampo em mármore recortado e ondulado. Dim: 80 x 166 x 52 cm (consola); 100
x 120 cm (espelho)
Preço inicial: €200



30

Lote: Cadeira estilo D. Maria, em pau-santo, espaldar em forma de escudo, com
tabela central recortada e vazada, decoração com filetes em espinheiro, assento
em palhinha;
Cadeira romântica em mogno, espaldar em madeira entalhada e vazada,
assento em palhinha
Preço inicial: €50

31

Mesa de apoio eduardiana, mogno e folheado de mogno, tampo oval, decoração
com entalhamentos na ligação do tampo às pernas; tampo com sinais de uso.
Dim: 77 x 62 x 43 cm
Preço inicial: €30

32

Estante em madeira torneada e vazada, três prateleiras a ultima das quais com
escaninhos.
Dim: 134 x 50 x 30 cm
Preço inicial: €40

33
Toucador de cómoda em madeira com espelho basculante, base com gaveta.
Dim: 80 x 48 x 26 cm
Preço inicial: €30

34
Dois apliques com estrutura em metal e pingentes em cristal. Dim: 23 x 31 cm;
15 x 15 cm
Preço inicial: €40

35

Candeeiro a petróleo de teto com altura regulável, estrutura em metal,
decoração relevada e esculpida, depósito em vidro opalino branco e quebra-luz
em opalino vermelho; eletrificado. Séc. XIX
Preço inicial: €75

36 Candeeiro de teto em vidro branco. Dim: 90 cm de altura
Preço inicial: €100

37 Par de apliques em metal, estilo medieval, um pintado de preto. Dim:55 cm
Preço inicial: €20

38

Arca de viagem em madeira, revestida a pele pintada de vermelho, decorada
com pregarias e ferragens em metal amarelo; interior com seis gavetas
decoradas com papel de fantasia e cintas de fixação de roupa; sinais de uso.
Dim: 74 x 100 x 60 cm
Preço inicial: €100

39
Espelho com moldura em madeira entalhada, vazada e dourada, decorada com
elementos vegetalistas e fitas. Dim: 83 x 50 cm
Preço inicial: €30



40

Cama e par de mesas-de-cabeceira ao estilo Luis XV em madeira entalhada,
pintada a decapé e dourada; cama de formato "demicorbeille", estofada em
capitoné num tecido de cor marfim. Dim: 215 x 140 cm (cama); Dim: 76 x 56 x
44 cm (mesas cabeceira). Visita por marcação.
Preço inicial: €1,000

41
Cama de bilros em pau-santo, cabeceira entalhada e vazada, colunas e bilros
torneados e espiralados. Dim: 105 cm (cabeceira); 181 cm (comprimento)
Preço inicial: €150

42
Eugenio Pattarino, escultura de Nossa Senhora do Ò em porcelana italiana, com
policromia; ligeiro defeito. Dim: 47 cm de altura
Preço inicial: €120

43

Santa Maria Madalena, escultura em madeira policromada e dourada,
resplendor em prata, sem marcas, ao abrigo do Decreto-Lei 120/2017, de 15 de
Setembro - art. 2º, nº 2, alínea c); peanha em madeira entalhada e dourada.
Dim: 26 cm; 12 cm (peanha)
Preço inicial: €200

44

São João Evangelista, escultura em madeira policromada e dourada, resplendor
em prata, sem marcas, ao abrigo do Decreto-Lei 120/2017, de 15 de Setembro -
art. 2º, nº 2, alínea c); peanha em madeira entalhada e dourada. Dim: 25 cm; 12
cm (peanha)
Preço inicial: €150

45
Cristo crucificado, escultura e cruz em madeira; cruz pintada a branco e
dourada. Dim: 15 cm (Cristo); 75 cm (altura total).
Preço inicial: €70

46
Lote constituído por: Escultura de Cristo em bronze; Escultura de Nossa
Senhora em porcelana; Cristo na cruz e castiçal 
Preço inicial: €45

47
Espelho de parede com moldura em madeira entalhada, vazada e dourada
”volutas” e com motivos vegetalistas. Dim: 117 x 65 cm
Preço inicial: €200

48
Espelho de parede com moldura em madeira entalhada, vazada e dourada,
decoração de motivos vegetalistas, flores e concheado. Dim: 115 x 65 cm
Preço inicial: €150

49

Credência em madeira entalhada, patinada de dourado com tampo semi-circular
em mármore; decoração com enrolamentos e motivos vegetalistas, pernas com
caneluras unidas por travejamento em arco; sinais de uso. Dim: 77 x 78 cm
Preço inicial: €60



50

Móvel oratório de formato arquitetónico em madeira, adaptado a vitrine; corpo
superior em madeira entalhada, decorada com cabeça de “putti”, pássaros e
motivos vegetalistas, pintada e patinada de dourado; base com porta; defeitos e
vestígios de insetos xilófagos. Dim: 164 x 72 x 32 cm
Preço inicial: €150

51

Consola romântica em madeira entalhada, vazada e dourada; cintura e joelhos
com decoração profusa de nervuras e enrolamentos vegetalistas, pernas em
aleta; tampo em mármore recortado e ondulado. Dim: 76 x 90 x 44 cm
Preço inicial: €200

52
Espelho de parede com moldura em madeira e gesso relevados e dourados;
falhas. Dim: 150 x 93 cm
Preço inicial: €80

53

Cómoda bombé em laca europeia, decorada com reservas "cena galante" na
frente e nos lados; tampo em pedra mármore recortado e ondulado; defeitos.
Dim: 95 x 69 x 48 cm
Preço inicial: €400

54

Conjunto de canapé e par de bergères estilo Luís XV em madeira torneada e
entalhada com enrolamentos vegetalistas e concheados; estofados a tecido
adamascado azul; vários defeitos. Dim: 116 x 157 x 70 cm ; 98 x 89 x 70 cm
Preço inicial: €500

55

Consola e espelho em madeira profusamente entalhada, vazada e dourada,
decorada com motivos vegetalistas e aletas; tampo retangular em pedra
mármore. Dim: 80 x 150 x 44 cm (consola); 132 x 160 cm (espelho). Nota:
TAMPO PARTIDO NUM CANTO
Preço inicial: €1,000

56

Parte de faqueiro de prata portuguesa, punção javali de 833 milésimas,
constituído por: 13 garfos carne; 13 colheres sopa; 12 colheres sobremesa; 12
facas sobremesa; 8 garfos de sobremesa e 13 facas de carne. Peso bruto:
4738,2 g
Preço inicial: €1,300

57

Salva de 3 pés em prata portuguesa, punção javali de 833 milésimas.
Decoração repuxada e cinzelada de malmequeres. Peso: 600 g. Dim: 35 cm de
diâmetro
Preço inicial: €240

58
Lote em prata: concha de copa; colher para refresco; duas colheres para café.
Peso: 200 g
Preço inicial: €80

59
Lote de talheres em prata portuguesa, punção águia de 835 milésimas. Peso
bruto: 1503,79 g
Preço inicial: €310



60
Lote de 4 facas de sobremesa com cabos em prata portuguesa, punção javali de
833 milésimas. Peso bruto: 192,2 g
Preço inicial: €15

61

Serviço de jantar em porcelana da Vista Alegre constituído por: 24 pratos rasos,
12 pratos de sopa, 12 pratos de fruta, 11 pratos de doce, saladeira, 3 terrinas, 5
travessas, molheira e azeitoneira: marca 32 (1947-1968)
Preço inicial: €250

62
Copos em cristal verde e vermelho, decoração com monograma com fio de
ouro: 12 copos de vinho, 9 taças de champanhe, 6 copos de água e lavabo
Preço inicial: €100

63
Serviço de chá em porcelana da Vista Alegre, constituído por bule, leiteira,
açucareiro, 11 chávenas e 11 pires (defeitos); marca 29 (1922-1947).
Preço inicial: €30

64
Serviço de café em porcelana da Vista Alegre, constituído por: bule, leiteira,
açucareiro, 12 chávenas e 12 pires; marca 32 (1947-1968).
Preço inicial: €75

65
Jarra em vidro opalino leitoso com decoração a ouro, corpo bojudo com pescoço
coniforme. Dim: 56 cm
Preço inicial: €100

66

Partes de serviços de jantar, chá e café em porcelana inglesa Woodbine, J &
GMEAKIN, decorada a azul e branco, compostos por: 17 + 18 pratos rasos, 17
pratos de sopa, 20 pratos de sobremesa, saladeira, 1 travessa grande, 1
travessa média e 2 travessas pequenas, 2 azeitoneiras, 1 molheira; 2
açucareiros, 14 pratos sobremesa, 6 chávenas para café e 12 pires, 7 chávenas
para chá e 12 pires, 1 bule, 1 leiteira e 1 manteigueira
Preço inicial: €150

67
Conjunto de 5 peças em porcelana Artibus, decoradas com figuras e flores em
relevo
Preço inicial: €50

68

Credência com gaveta e espelho, estilo Luis XV, em madeira entalhada pintada
a decapé e dourada. Espelho com cimalha recortada e vazada com aleta, flores
e motivos vegetalistas. Dim: 79 x 98 x 49 cm (credência); 150 x 80 cm (espelho)
Preço inicial: €200

69
Armário copeiro com cimalha e base salientes, portas almofadadas, ferragens
em ferro, interior do corpo superior com galeria. Dim: 125 x 176 x 53 cm
Preço inicial: €250



70

Armário em pau santo, de dois corpos divididos por uma ordem de quatro
gavetas. Cimalha reta, saliente e moldurada, com cantos salientes. Base
moldurada e saliente. As frentes das portas e das gavetas são decoradas por
almofadas salientes, lisas, enquadradas por molduras. Pés em forma de
bolacha. Espelhos dos puxadores e das fechaduras em chapa de latão
recortada e vazada.
Dim: 116,5 x 208 x 51 cm
Preço inicial: €2,500

71

Mesa de costura em laca preta decorada a dourada com figuras, pavilhões,
flores e folhagens. O interior decorado de forma semelhante tem inserções e
divisórias esculpidas perfuradas em marfim e compartimentos com tampa.
Suporte da caixa com pés em forma de lira. Saco em tecido. Ligeiro defeito no
tampo.Dim: 72 x 63 x 42 cm
Preço inicial: €200

72

Canapé em mogno com entalhamentos no espaldar de enrolamentos
vegetalistas e caneluras na base; assento e espaldar estofados em tecido de
tom tijolo, pernas curvas com ponteiras em metal. Dim: 206 cm
Preço inicial: €400

73

Par de colunas torsas com base em madeira pintada de dourado; base
quadrangular, decorada com trabalho de entalhamentos vegetalistas; topo em
formas de cálice, com a mesma decoração; falhas na pintura. Dim: 131 cm de
altura
Preço inicial: €100

74 Par de candeeiros em alabastro em forma de urna. Dim: 45 cm de altura
Preço inicial: €100

75
Par de lanternas de procissão em folha de metal moldada e gravada; suporte
em madeira patinada; vidros soltos; eletrificadas. Dim: 217 cm
Preço inicial: €100

76

Vitrine em madeira entalhada e dourada, decorada com entalhamentos
vegetalistas e grinaldas de flores na cimalha e sobre as portas; portas laterais e
prateleiras interiores em vidro. Dim: 177 x 72 x 35 cm
Preço inicial: €200

77
Par de sofás sem braços estofados a tecido, em estrutura de madeira pintada de
dourado. Dim: 90 x 57 x 90 cm
Preço inicial: €80

78

Réplica da tapeçaria Belga do atelier de AUDENARDE do séc. XVI, do tema
“Hércules e o Cavalo”, trabalho em “ponto cheio alto”; representa Hércules a
segurar um bastão com a mão esquerda enquanto coloca a direita na crina do
cavalo, num quadro policromo de flores e frutos. No medalhão superior : Música;
no medalhão inferior: um rei, dois guerreiros e uma criança (David e Salomão?).
Dim: 150 x 112 cm
Preço inicial: €500



79
Tapeçaria de parede, com o motivo “cena de caça medieval” em lã e algodão;
séc. XX. Dim: 150 x 113 cm
Preço inicial: €150

80
Par de cadeiras de braços, estilo Luis XV, madeira entalhada, dourada e pintada
em tons de bege. Defeitos. Dim: 90 x 60 x 50 cm
Preço inicial: €100

81

Par tocheiros em madeira torneada assente em base trapezoidal, entalhada com
volutas e carranca.
Dim: 63 cm
Preço inicial: €30

82 Peanha em madeira entalhada, com escultura de "putti". Dim: 25 x 20 cm
Preço inicial: €20

83 Par de tocheiros em madeira; defeitos. Dim: 40 cm
Preço inicial: €30

84 Par de anjinhos candelários em madeira patinada de dourado. Dim: 35 cm
Preço inicial: €30

85
Par de apliques em latão relevado, decorados com vidrinhos e pingentes em
cristal facetado; eletrificados. Dim: 55 cm
Preço inicial: €80

86

Par de bancos articulados em madeira de castanho,
assentos de formato retangular em couro, pernas torneadas em X. Dim: 36 x 45
x 33 cm
Preço inicial: €40

87
Doze copos de pé alto, em cristal lapidado bicolor, em tons de verde, rosa,
amarelo e azul.
Preço inicial: €200

88
Taça de pé alto em porcelana, decoração policromada "Flores"; pegas em forma
de gárgula. Restauro na base. Dim: 28 x 38 cm
Preço inicial: €30



89
Réplica de caravela portuguesa com estrutura e velas em latão martelado,
decoradas com a cruz de Cristo relevada; eletrificada. Dim: 60 x 57 x 10 cm
Preço inicial: €80

90
César Abbott (1910-1977), duas aguarelas “Cais da Ribeira – Porto” e “Ruas dos
Plames – Porto”; manchas de humidade. Dim: 40 x 20 cn
Preço inicial: €120

91

Estojo com Coleção de quarenta Medalhas "Faces da Biblia" em prata contraste
de Lisboa (pós-1985), escultor Juan Puigdollers, edição Giarte.
Peso aprox.: 1100 g.
Preço inicial: €300

92

Parte de faqueiro em prata portuguesa, punção águia de 833 milésimas,
Topázio, composto por: 7 colheres de sopa; 7 facas e 7 garfos carne; 6 garfos e
6 facas, para peixe; 6 colheres, 6 facas e 6 garfos sobremesa; 12 colheres de
café;2 colheres para açucar. Peso bruto: 3471,4 g
Preço inicial: €680

93
Tinteiro de mesa com base em prata e tampas dos tinteiros de vidro em prata
portuguesa, punção águia de 925 milésimas. Our. Topázio. Peso aprox.: 440 g
Preço inicial: €170

94 Corrente de relógio em ouro amarelo de 800 milésimas. Peso: 15,4 g
Preço inicial: €450

95
Gargantilha de 2 fiadas em pérolas de cultura com fecho em ouro branco de 800
milésimas
Preço inicial: €200

96

Alfinete em forma de inseto, em ouro de 800 milésimas e prata de 833
milésimas, cravejado com 54 pontas de diamante talhe rosa, 2 berilos verdes
cobochon e 2 corindos azuis cabochon. Peso: 9,1 g.
Preço inicial: €200

97

Colar de pérolas com fecho “Libelinha” em ouro de 800 milésimas e prata de
833 milésimas, cravejado com 82 pontas de diamante talhe rosa, 1 berilo
cobochon e 6 corindos azuis. Peso: 12 g (libelinha)

Fiada de pérolas com 31cm de comprimento (aberto)

Preço inicial: €350



98

Relógio de pulso, caixa em ouro de 750 milésimas e bracelete em ouro de 800
milésimas movimento mecânico de corda. Sinais de uso, mecanismo a
necessitar de revisão, vidro riscado. Peso bruto: 43,2 g
Preço inicial: €350

99
Cruz em ouro de 800 milésimas e prata de 833 milésimas, com pontas de
diamante talhe brilhante. Peso: 5,1 g
Preço inicial: €100

100
Cruz em ouro amarelo de 800 milésimas, com 16 pontas de diamante talhe
brilhante, (ca. 12,8 ct). Peso: 4,9 g
Preço inicial: €200

101
Anel em platina de 850 milésimas, adornado com duas pérolas e pontas de
diamante, talhe brilhante e navete. Peso: 7,8 g
Preço inicial: €200

102
Alfinete em forma de inseto em platina de 925 milésimas, cravejado com
diamantes talhe brilhante. Peso: 6,3 g
Preço inicial: €200

103
Par de castiçais em prata portuguesa, punção águia de 925 milésimas. Peso:
5586 g
Preço inicial: €1,700

104
Terrina com tampa em prata portuguesa, punção águia de 925 milésimas. Peso:
2178,5 g
Preço inicial: €650

105
Copo com colher em prata portuguesa, punção águia de 925 milésimas, marca
comercial ourivesaria Gomes da Póvoa. Peso: 154 g
Preço inicial: €50

106
Garrafa de noite em vidro com copo e salva em prata portuguesa, punção javali
de 833 milésimas. Peso: 218,2 g
Preço inicial: €65

107

Tinteiro de escrivaninha, base em madeira de pau-santo, aplicações em prata
portuguesa, punção javali de 833 milésimas; tinteiros em vidro e relógio. Dim: 26
x 35 cm
Preço inicial: €30



108
Tinteiro com base em madeira e aplicações em prata portuguesa, punção javali
de 833 milésimas; tinteiro em vidro com tampa em prata e caneta de aparo.
Preço inicial: €15

109

Coleção do Jornal de Notícias com 36 medalhas em prata "Medalhas Reais" que
retratam os reis e rainhas da Monarquia Portuguesa, em estojo, com contraste
águia 925 milésimas, com 27mm cada. Peso total: c. 215 g
Preço inicial: €50

110 6 Colheres de café́ em prata portuguesa, punção águia de 800 milésimas. 54,7 g
Preço inicial: €20

111 6 Colheres de chá́ em prata portuguesa, punção águia de 800 milésimas. 86,4 g
Preço inicial: €35

112
6 Colheres de chá́ em prata portuguesa, punção águia de 800 milésimas. Peso:
86,3 g
Preço inicial: €35

113
Estojo com tinteiro em vidro com tampa e caneta de aparo em prata portuguesa,
punção águia de 833 milésimas. Peso aprox.: 11,8 g
Preço inicial: €10

114
Estojo com tinteiro de vidro com tampa, sinete, abre-cartas e caneta de aparo
em prata portuguesa, punção águia de 833 milésimas. Peso aprox.: 45,8 g
Preço inicial: €15

115

Lote: Estojo com caneta em prata italiana de 925 milésimas; peso bruto: 15,2 g
Estojo com caneta com corpo em prata portuguesa, punção águia de 925
milésimas; peso bruto: 33 g
Preço inicial: €20

116

Lote: Estojo com caneta marca Delta, corpo em prata portuguesa, punção águia
de 925 milésimas; peso bruto: 30 g
Ponteira em prata italiana de 925 milésimas; peso bruto: 52,2 g
Preço inicial: €20

117

Lote: Estojo com abre-cartas com punho em prata portuguesa, punção águia de
833 milésimas; peso bruto: 25,8 g
Estojo com caneta Sheaffer, banhada a prata
Preço inicial: €20



118
Estojo com porta chaves em prata portuguesa, punção águia de 835 milésimas,
com inscrição CF. Peso: 13,6 g
Preço inicial: €10

119 Garrafa com tampa em cristal lapidado. Dim: 26 cm
Preço inicial: €10

120
Par de jarras em porcelana da Vista Alegre, modelo “Tomé”, decoração floral em
tons de azul e ouro sobre vidrado branco; marca 36 (1980-1992). Dim:29 cm
Preço inicial: €80

121

Lote: Cinzeiro quadrangular em cristal lapidado; Cinzeiro redondo em cristal
Atlantis.
Dim: 16 cm; 20 cm
Preço inicial: €10

122
Jarro e prato em porcelana da Vista Alegre, decoração “Liras”; marca 36 (1980-
1992). Dim: 28 cm de diâmetro (prato); 17 cm de altura (jarro)
Preço inicial: €50

123
Bandeja com trempe em formato retangular, em imitação de tartaruga. Dim: 66 x
46 cm (tabuleiro); 45 cm de altura (trempe)
Preço inicial: €25

124
Candeeiro de teto de seis lumes em vidro translúcido, decoração com pingentes
e braços curvos
Preço inicial: €100

125
Aplique em madeira entalhada e dourada “Laço e folhas”. Sinais de uso. Dim: 78
cm
Preço inicial: €25

126
Quatro pratos em porcelana da Vista Alegre, decoração “Zodiac’s Fantasy”;
marca 36 (1980-1992). Dim: 27 cm
Preço inicial: €50

127

Quatro saleiros diversos em porcelana Vista Alegre: um Fundação Ricardo
Espírito Santo, coleção Azurara marca 40 (a partir de 2001); dois com marca 36
(1980-1992); um marca com 42 (2004)
Preço inicial: €25



128

Quatro saleiros diversos em porcelana Vista Alegre: dois com decoração
“Francisca 1990”, marca 36 (1980-1992); um da coleção do Palácio Nacional da
Ajuda, marca 38 (1992-1997) e um outro comemorativo do casamento de D.
Duarte e D. Isabel, marca 40 (1999)
Preço inicial: €25

129

Quatro saleiros diversos em porcelana Vista Alegre: um com decoração
“Fontainebleau”, marca 38 (1992-1997); um Maybell, marca 38 (1992-1997), um
Liras, marca 36 (1980-1992) e um decoração a branco com flores, marca 36
(1980-1992)
Preço inicial: €25

130
Quatro saleiros diversos em porcelana Vista Alegre: marca 36 (1980-1992);
marca 38 (1992-1997) e marca 41 (a partir de 2001)
Preço inicial: €25

131

Quatro saleiros diversos em porcelana Vista Alegre: um reprodução da “Coleção
de Armas d´el Rei D. Carlos” e “Brasão de armas de D. Fernando II”, marca 36
(1980-1992); um saleiro Eva – Vista Alegre; um “Ordem Soberana e Militar de
Malta, marca 38 (1991-1997)
Preço inicial: €25

132

Quatro saleiros diversos em porcelana Vista Alegre: dois com decoração
Mottahedeh, marca 38 (1991-1997); um com decoração policromada com
brasão ao centro " Dona Isabel, Duquesa de Borgonha e Infanta de Portugal",
marca 36 (1980-1992) e um saleiro marca 42 (2004)
Preço inicial: €25

133

Quatro saleiros diversos em porcelana Vista Alegre: dois saleiros decoração
policromada e dourada "Brasões de Vasco da Gama, Fernão de Magalhães,
Pedro Álvares Cabral e Diogo Cão", marca 42 (2004); dois saleiros marca 36
(1980-1992)
Preço inicial: €25

134
Jarrão em porcelana da Vista Alegre, decoração floral em tons de azul e ouro
sobre vidrado branco; marca 36 (1980-1992). Dim: 47,5 cm
Preço inicial: €80

135

Serviços de chá e café em porcelana da Batalha, composto por: 11 chávenas de
chá e pires, 11 chávenas café e 11 pires, bule, 2 açucareiros, cafeteira (sem
tampa) e 2 leiteiras
Preço inicial: €25

136

Pequena terrina e travessa em porcelana da Neoclássica, reprodução da
porcelana da Companhia das Índias, decoração D. Maria. Dim: 15 x 10 cm
(travessa); 8 x 12 x 9 cm (terrina)
Preço inicial: €80

137
Par de talhas Bristol em porcelana da Vista Alegre, decoração floral em tons de
azul e ouro, sobre vidrado branco; marca 36 (1980-1992). Dim: 25,5 cm
Preço inicial: €70



138
Talha Castanheira em porcelana da Vista Alegre, decoração floral em tons de
azul e ouro, sobre vidrado branco; marca 36 (1980-1992). Dim: 28 cm
Preço inicial: €50

139

Pequena terrina e travessa em porcelana da Vista Alegre, decoração policroma
com flores e filetes dourados; asas em forma de cabeça de animal; marca 36
(1980-1992). Dim: 19 x 14 cm (travessa); 12 x 17 x 12 cm (terrina)
Preço inicial: €50

140

Jarro Caça, em porcelana biscuit moldado e relevado, Vista Alegre, decoração
monocroma a branco, decorado com troféus de caça e vegetação, vidrado
interiormente e na pega; marca nº 32 (1947-1968). Dim: 28 cm
Preço inicial: €60

141

Espingarda de percussão em half stock, meados do Séc XIX e principio de XX.
Fecho sistema backaction, possivelmente portuguesa ou belga. Caixa de
fulminantes em metal amarelo embutida na coronha. Estado geral razoável com
a madeira a mostrar vestígios xilófagos.
Preço inicial: €100

142

Espingarda curta de uso civil, início do Séc. XIX, cano em ferro a terminar em
boca de canhão. Sistema de pederneira com fecho francês e ferragens militares
inglesas. Arma interessante que reflecte o agitado Séc XIX em Portugal.
Necessita de um restauro especializado.
Preço inicial: €200

143

Dois Kris do Arquipélago da Malásia e uma bainha sem o Kris. Laminas
flamejantes em ferro de lava de vulcão. Punhos com garrudas simples que
encaixavam numa nau estilizada; recordação das naus portuguesas do séc XVI.
Nota: As garrudas são figuras híbridas de divindades, pássaros e figuras
humanas.
Preço inicial: €300

144
Kris do Arquipélago da Malásia, lâminas flamejantes em ferro de lava do vulcão.
Com garruda dourada, possivelmente oferta a um dignatário
Preço inicial: €150

145 Alabarda, ao estilo do Séc. XVI. Fabrico do Séc. XX (sem haste).
Preço inicial: €30

146

Espingarda de caça composta com uma mistura de componentes civis e
militares, estes da Época Napoleónica nomeadamente o fecho que é de uma
“Brown Bess” marcado GR (George Rex) e Tower, o arsenal de proveniência.
Madeiras de fabrico civil em muito mau estado. Transformada para percussão
nos meados do Séc XIX. Na Literatura Portuguesa, romance históricos, etc. são
chamadas de “Patuleias”.
Preço inicial: €50

147
Arco de flechas de origem africana possivelmente dos meados do Século XIX.
Está acompanhado de 3 (?) flechas.
Preço inicial: €50



148

Espingarda de caça de percussão em half stock, fecho de 2 parafusos, boa
transformação de Armeiro nos meados do Séc XIX. Fecharia possivelmente de
uma Brown Bess.
Razoável estado geral, madeira com possíveis vestígios xilófagos
Preço inicial: €50

149
Par de massas de armas em feitio de bolas com espetos. Cópias do Séc XIV e
possivelmente uma importação da Arca Velha nos anos 60. Decorativas
Preço inicial: €50

150 Punhal Marroquino, provavelmente inicio do Séc XX
Preço inicial: €15

151 Punhal Marroquino, provavelmente inicio do Séc XX
Preço inicial: €15

152 Punhal Marroquino, provavelmente inicio do Séc XX
Preço inicial: €15

153

Punhal tipo Jambiya de dignitário com pedraria e armações em metal amarelo.
Médio Oriente.
Séc. XIX.
Preço inicial: €100

154

Panóplia com armas diversas de fogo e 2 polvorinhos.
Par de pistolas de percussão Portuguesas ou Belgas, dos meados do séc. XIX,
com cano possivelmente de desatarraxar para facilitar o carregamento.
Pequeno Bacamarte para uso civil e militar, cano em ferro com boca de
trompete, fecho inglês de uma espingarda militar. Possivelmente uma Brown
Bess.
Pistola de percussão, possivelmente Portuguesa ou Belga, dos meados do Séc.
XIX.
Polvorinho em metal amarelo, possivelmente inglês, ...
Preço inicial: €750

155

Panóplia com 5 armas de lâmina e 1 peitoral
Sabre baioneta em metal amarelo, de uma espingarda Baker, com as guardas
defeituosas.
Sabre militar, possivelmente Português – Arsenal do Exército, com guardas de
três varetas, punho em pele de esqualo.
Sabre militar, possivelmente Português – Arsenal do Exército, modelo de oficial,
com guarda de dobrar.
Espadim de Par do Reino, com lamina com Armas Reais Portuguesas e
possivelmente fabricada na Real Fábrica de Toledo no final do ...
Preço inicial: €1,000

156
Lote em vidro com faixas douradas: 6 taças, 6 copos de vinho, 2 copos água e 2
copos para licor
Preço inicial: €50



157
Pequena terrina e travessa em porcelana da Vista Alegre, decoração a azul e
dourado com motivos florais e vegetalistas; marca 35 (1974)
Preço inicial: €70

158

Covilhete em forma de folha em porcelana da Vista Alegre, decoração
policromada e dourada "Coleção de Peças Brasonadas"; marca 36 (1980-1992).
Dim: 21 x 21 cm
Preço inicial: €80

159

Covilhete em forma de folha em porcelana da Vista Alegre, decoração
policromada e dourada "Coleção de Peças Brasonadas"; marca 36 (1980-1992).
Dim: 21 x 21 cm
Preço inicial: €80

160

Jarra de formato trapezoidal em porcelana da Vista Alegre, decoração figurativa
"Peixeira", Carnaval em Ílhavo, 1988. Série Limitada 293/500; marca 36 (1980-
1992).Dim: 19 cm
Preço inicial: €60

161

Estojo com 6 medalhas em bronze do gravador Vasco Nuno, edição de 1975,
“Miniaturas dos Painéis de S. Vicente de Fora". Verso em relevo e reverso com
explicação do respetivo painel. Coleção nº 459. Com estojo próprio
Preço inicial: €25

162

Estojo composto por três medalhas em Bronze alusivas aos Santos Populares
(S. João, S.Pedro e St.º António), cada uma delas com a imagem do santo em
relevo com quadra gravada no verso. Escultor: Cabral Antunes
Preço inicial: €10

163
Vitrine em madeira dourada com decoração de moldurados; prateleiras
interiores em vidro; tampo em mármore. Dim: 140 x 110 x 30 cm
Preço inicial: €100

164

Mesa de jantar em madeira escurecida, tampo de formato retangular moldurado
por friso entalhado e cintura decorada com motivos vegetalistas relevados;
tampo suportado por duas colunas tripartidas unidas por travessão; pés
profusamente entalhadas terminando por cabeças de leão;
Doze cadeiras em castanho e outros materiais, espaldares recortados e
assentos trapezoidais revestidos a couro lavrado rematado por pregaria
metálica, pernas e travejamento torneados. Dim: 285 x 98,5 cm (aberta); ...
Preço inicial: €200

165
Par de peanhas em madeira entalhada, decoração de volutas a dourado. Dim:
24 x 26 x 14 cm
Preço inicial: €20

166
Tapete oriental em fio de lã, decoração policromada em tons de castanho e
verde. Dim: 172 x 132 cm
Preço inicial: €80



167

Carpete de grandes dimensões, em fio de lã, decoração policromada a rosa e
azul.
Dim: 380 x 305 cm
Preço inicial: €800

168
Duas cadeiras de braços em madeira entalhada, uma com assentos e costas
em palhinha, a outra com estofo a tecido floral
Preço inicial: €20

169 Relógio de pulso da marca Certina, caixa em plaquet de ouro. Não testado
Preço inicial: €30

170

Relógio de Cuco, em várias madeiras patinadas, trabalho Alemão do séc. XX.
Máquina de movimento mecânico acionado por dois pesos em forma de pinha.
Sem ponteiros. Não testado.
Preço inicial: €30

171 4 Copos em cristal lapidado bicolor, em tons de azul, vermelho e verde
Preço inicial: €30

172

Serviço de jantar Vista Alegre, decoração Samatra, constituído por: 24 pratos
rasos, 12 sopa, 12 fruta, 12 doce, saladeira, molheira, 3 terrinas, 2 azeitoneiras
e 3 travessas de tamanhos diferentes; marca 34 (1974)
Preço inicial: €250

173 Açucareiro com tampa e colher em cristal Baccarat. Caixa original. Dim: 14 cm
Preço inicial: €25

174 Balde para gelo em cristal Atlantis. Dim: 15 cm
Preço inicial: €25

175
Garrafa com tampa em cristal Baccarat. Corpo parcialmente facetado, com N a
ouro numa das faces. Caixa original. Dim: 20 cm
Preço inicial: €30

176
Pote com tampa em porcelana da Vista Alegre, decoração floral e a ouro; marca
36 (1980-1992). Dim: 28 cm
Preço inicial: €50



177

Bule com lamparina em porcelana e biscuit da Fábrica da Vista Alegre,
decoração monocroma a branco relevada com litofanias "Figuras"; marca 36
(1980-1992). Dim: 30,5 cm
Preço inicial: €60

178

Lote em porcelana Vista Alegre, decoração a azul e dourado com motivos florais
e vegetalistas: saladeira, terrina com travessa; dois pratos para bolo (1 lig
bicado) e 2 pratos doce; marca 36 (1980-1992).
Preço inicial: €60

179
Talha Castanheira em porcelana da Vista Alegre, decoração a azul e dourado
com motivos florais e vegetalistas; marca 36 (1980-1992). Dim: 27 cm
Preço inicial: €50

180

Parte de serviço em porcelana da Fabrica de Faianças da Batalha, composto
por: 22 pratos rasos; 11 pratos sopa; 12 pratos fruta; 12 pratos doce; saladeira;
molheira; terrina com travessa; 5 travessas (1 grande, 2 médias e outras 2 mais
pequenas)
Preço inicial: €50

181
Pote com tampa em porcelana da Vista Alegre, decoração a azul e dourado com
motivos florais e vegetalistas; marca 36 (1980-1992). Dim: 23 cm
Preço inicial: €50

182
Caixa em porcelana da Vista Alegre, modelo “Diogo”, decoração “Cheng-tu”;
marca 34 (1971-1980). Dim: 15 x 13 cm
Preço inicial: €50

183
Relógio de mesa Paul Buhre, caixa de madeira pintada de vermelho decoração
floral pintada mão e ornamentos dourados. Não testado. Dim: 44 cm
Preço inicial: €60

184

Dois pequenos potes com tampa em porcelana da Vista Alegre, decoração floral
em tons de azul e ouro sobre vidrado branco; marca 36 (1980-1992).
Dim: 13 cm e 16 cm
Preço inicial: €25

185
Sete pratos rasos em faiança Bordallo Pinheiro com elementos pintados à mão.
Dim: 27 cm de diâmetro
Preço inicial: €50

186 Binóculos antigos de metal. Defeitos e sinais de uso. Dim: 9 x 11,5 cm
Preço inicial: €15



187

Lote em porcelana: prato da Vista Alegre coleção sobre a Paróquia de Ílhavo
(Capela da Ermida), marca 36 (1980-1992); Travessa da Fabrica de Sacavém;
Travessa Fábrica Quinta Nova; Saladeira Oficina Real, decoração “Coleção D.
Pedro, Imperador do Brasil – Série Especial”
Preço inicial: €30

188

Lote em porcelana da Vista Alegre decoração a azul e dourado com motivos
florais e vegetalistas: dois covilhetes em forma de concha e pequeno covilhete
em forma de folha; marca 36 (1980-1992).Dim: 20 x 15 cm; 12 x 18 x 11 cm
Preço inicial: €30

189
Garrafa em porcelana da Vista Alegre, decoração a azul e dourado com motivos
florais e vegetalistas; marca 36 (1980-1992). Dim: 27 cm
Preço inicial: €30

190
Pote bojudo com tampa em porcelana da China, decoração mandarim com
reserva com figuras orientais; séc. XX. Dim: 36 cm
Preço inicial: €30

191
Travessa oval em porcelana da China, decoração "parras e uvas" em tons rouge
de fer; reinado Qianlong. Dim: 23 x 30 cm
Preço inicial: €100

192
Dois covilhetes e quatro tigelinhas (1 estalada) em porcelana da China, reinado
Jiaqing (1796-1820). Sinais de uso
Preço inicial: €70

193
Dois Covilhetes e malguinha em porcelana da China, decoração floral policroma.
Sinais de uso; 1 covilhete com defeito na aba.
Preço inicial: €50

194
Prato em porcelana da China, decoração policromada; marcado com quatro
caracteres na base, meados do séc. XX. Dim: 33 cm
Preço inicial: €50

195

Lote: Estojo com lapiseira e abre-cartas;
Estojo Caneta de aparo Lalex 1938 - Tampa em prata Portuguesa, punção águia
de 925 milésimas. Peso bruto: 28 g
Preço inicial: €25

196

Lote: Estojo com caneta Parker; Conjunto com caneta e esferográfica, sem
marca e esferográfica com corpo em prata portuguesa, punção águia de 925
milésimas. Peso bruto: 21,1 g
Preço inicial: €15



197
Conjunto com lapiseira, caneta e esferográfica com corpo em prata portuguesa,
punção águia de 925 milésimas. Peso bruto.: 69 g
Preço inicial: €10

198
Relógio CERRUTI 1881. Modelo: 81114. Movimento de quartzo, numeração
árabe e isqueiro Nino Cerruti. Não testados.
Preço inicial: €20

199

Colecção dos Selos Reais em porcelana da Vista Alegre. Exemplar nº 912 de
uma edição limitada a 1500 exemplares; com certificado; marca nº 36 (1980-
1982). Dim: 26 cm
Preço inicial: €30

200
Caixa em porcelana da Vista Alegre, modelo “Diogo”, decoração “Samatra”;
marca 34 (1971-1980). Dim: 15 x 13 cm
Preço inicial: €30

201
Vaso gargalo fino (sem tampa) em porcelana da Vista Alegre, decoração
“Samatra”; marca 36 (1980-1992). Dim: 27 cm
Preço inicial: €30

202
Candeeiro em porcelana craquelê, decoração policroma flores e pássaro. Dim:
37 cm
Preço inicial: €30

203
Caixa e tacinha gomada em porcelana da Vista Alegre, decoração “Samatra”;
marca 36 (1980-1992). Dim: 7 x 14 x 10 cm; 4 x 13 cm
Preço inicial: €30

204
Jarra em porcelana europeia, decoração relevada "Paisagem e flores" em tons
de beije (estaladela na base). Dim: 26 cm
Preço inicial: €30

205
Ânfora em porcelana italiana cor bordeaux com decoração a ouro e base em
mármore. Dim: 48 cm
Preço inicial: €30

206 Relógio de mesa Alfa em porcelana italiana. Não testado. Dim: 37 cm de altura
Preço inicial: €30



207 Escultura de figura feminina em porcelana de Dresden. Dim: 19 x 14 cm
Preço inicial: €20

208
Isqueiro Dupont, metal dourado, Francês, nº C8AN07, com estojo original. Não
testado.
Preço inicial: €30

209
Isqueiro Dupont, metal dourado, Francês, nº C8DF55, com estojo original. Não
testado
Preço inicial: €30

210
Isqueiro Dupont, metal dourado, Francês, nº 8AGH93, com estojo original.
Defeito. Não testado
Preço inicial: €20

211 Isqueiro Dupont, metal prateado, Francês, nº 14GCT68, com estojo original
Preço inicial: €30

212 Isqueiro Dupont, metal prateado, Francês, nº 1L8AP52, com estojo original
Preço inicial: €40

213
Lote de isqueiros: 2 Ronson; 1 Roble; 1 Kingstar; 1 Gracia isqueiro-relógio; 1
sem marca. Não testados. Sinais de uso
Preço inicial: €10

214
Lote de isqueiros: 1 Bon; 1 isqueiro com caixa de musica Royal Musical; 1
Diplomat; 1 isqueiro sem marca; 1 isqueiro Ronson. Não testados. Sinais de uso
Preço inicial: €10

215
Lote: dois cisnes em vidro, um azul e vermelho e o outro multicolor; Cacho de
uvas em vidro incolor e verde. Uma uva descolada
Preço inicial: €40

216
Caixa em porcelana da Vista Alegre, decorada com motivo "Porto visto de V. N.
Gaia"; marca 38 (1992-1997). Dim: 9 x 17 x 10 cm
Preço inicial: €40



217
Jarra em metal esmaltado revestido a laca vermelha, decoração relevada e
policromada "Reservas com paisagens orientais". Dim: 24 cm de altura
Preço inicial: €30

218

Lote em porcelana da Vista Alegre: saleiro e porta canetas, decoração
“Samatra” e cinzeiro, decoração “Salina”; marca 34 (1971-1980) e marca 38
(1992-1997) Dim: 3 x 11 x 9 cm; 10 cm
Preço inicial: €10

219
Garrafa em porcelana da Vista Alegre, decoração “Magnólia”; sem tampa; marca
36 (1980-1992). Dim: 29 cm
Preço inicial: €30

220

Lote em porcelana Neoclássica: 2 tinteiros, canudo, caixinha e chaleira,
decoração a azul e filete dourado, representando ao centro as “Armas Reais
Portuguesas” e no verso a inscrição: Edição especial da Neoclássica
Porcelanas-Manufatura, Companhia das Índias”, D. Amélia e D. Maria”. Dim: 22
cm (caneca)
Preço inicial: €25

221
Terrina e travessa em porcelana da Vista Alegre; marca 34 (1971-1980). Dim: 25
x 32 x 21 cm (terrina); 40 x 29 cm (travessa)
Preço inicial: €50

222
Jarro em porcelana Neoclássica, decoração “Companhia das índias”, com base
em prata de 835 milésimas. Dim: 15 cm
Preço inicial: €30

223
Par de cadeirões de braços, estofados a tecido com estrutura em madeira. Dim:
117 x 62 cm
Preço inicial: €100

224

Relógio de carrilhão de caixa alta, decoração pintada tons bordeaux e em
dourado sobre fundo lacado a negro com paisagem fluvial, arranjos florais,
enrolamentos vegetalistas e ornatos geométricos em dourado. Máquina de
movimento mecânico, mostrador recortado em metal, decorado com aplicações
gravadas e numeração romana a negro. Não testado. Dim: 214 cm de altura
Preço inicial: €100

225

Jarra em cristal de Murano azul com pintura a ouro e policromada com motivos
florais em relevo.
Dim: 30 cm de altura
Preço inicial: €30

226 Lote de cinco telefones antigos
Preço inicial: €20



227 Passpartout em bronze. Dim: 35,5 x 29 cm
Preço inicial: €15

228
Fonte electrificada com esculturas de golfinho e concha em material sintético,
com suporte em madeira. Dim: 60 x 37 cm
Preço inicial: €80

229
Teixeira Cardoso, óleo sobre tela, “Paisagem”.
Dim: 68 x 44 cm
Preço inicial: €50

230
Teixeira Cardoso, óleo sobre tela "Flores".
Dim: 48 x 37 cm
Preço inicial: €50

231
Teixeira Cardoso, óleo sobre tela ""Paisagem lacustre com pelicano". Dim: 68 x
44 cm
Preço inicial: €50

232

Lote de utensílios de cozinha em cobre: Caçarola com pega Legry; Caçarolas
com cabo "La Ménagère Paris, marcadas com os números 17 (2), 19, 21,23 e
25; Caçarolas com cabo sem marca Dim: 8 x 15 cm e 8 x 16 cm; tampas
Preço inicial: €50

233 Lote em cobre: Cântaro; Jarro; Conjunto de fondue
Preço inicial: €5

234 Quatro Paelheiras em cobre com os diâmetros: 18 cm, 23 cm; 29 cm; 32 cm
Preço inicial: €20

235
Cinco assadeiras ovais com pegas em cobre, com as dimensões: 37 x 26 cm;
34 x 24 cm; 32 x 22 cm; 29 x 19 cm; 27 x 17 cm
Preço inicial: €10

236
Peixeira com pegas em cobre e 9 paelheiras de tamanhos diferentes. Dim: 10 x
45 x 14 cm;
Preço inicial: €50



237 Assadeira e pote para castanhas.
Preço inicial: €10

238 Tacho em cobre com pegas. Dim: 16 x 40 cm
Preço inicial: €20

239

Quatro peanhas em madeira lacada a negro, decoração policromada e dourada
com figuras orientais e flores. Japonesas. Falhas e pequenos defeitos. Dim: 27 x
20 cm
Preço inicial: €30

240 Duas caixas guarda-joias em casquinha inglesa. Sinais de uso. Dim: 15 x 15 cm
Preço inicial: €10

241 Casaco comprimido de vison. Muito bom estado de conservação
Preço inicial: €250

242
Carapaça de Tartaruga-marinha. Século XX – 1960. Peso: 1,517 Kg. Defeitos.
Dim: 55 x 46 cm. Com certificado CITES
Preço inicial: €25

243
Carapaça de Tartaruga-marinha pintada. Século XX – 1969. Peso: 1,073 Kg.
Defeitos. Dim: 46 x 40 cm. Com certificado CITES
Preço inicial: €25

244
Carapaça de Tartaruga-marinha. Século XX – 1960. Peso: 724,9 g. Defeitos.
Dim: 46 x 36 cm. Com certificado CITES
Preço inicial: €25

245
Carapaça de Tartaruga-marinha pintada. Século XX – 1969. Peso: 797,2 g.
Defeitos. Dim: 46 x 36 cm. Com certificado CITES
Preço inicial: €25

246

Presa de elefante integralmente esculpida com figuras primitivas em marfim de
elefante – década de 60. Peso: 3,100 Kg. Perímetro exterior: 100 cm; Perímetro
da base: 10 cm. Com certificado CITES
Preço inicial: €150



247

Presa de elefante esculpida com trabalho de elefantes, cavalos e flores. Século
XX – década de 60. Peso: 3,100 Kg. Perímetro exterior: 80 cm; Perímetro da
base: 9 cm. Com certificado CITES
Preço inicial: €150

248
Presa lisa do Século XX - década de 60. Peso: 786 Kg. Perímetro exterior: 68,5
cm ; Perímetro da base: 8 cm. Com certificado CITES
Preço inicial: €100

249
Duas presas lisas de hipopótamo comum. Século XX - década de 60. Peso: 686
Kg. Dim: 24 cm / 26 cm. Com certificado CITES
Preço inicial: €30

250
Bola da Felicidade, escultura em marfim. Século XX – década de 30. Peso: 46 g.
Dim: 12 cm. Com certificado CITES
Preço inicial: €30

251
Seção oca de presa de elefante esculpida, apresentando elefantes e árvore do
Século XX - década de 60. Peso: 900 g. Dim: 25 cm. Com certificado CITES
Preço inicial: €100

252
Seção oca de presa de elefante esculpida, apresentando elefantes e árvore do
Século XX - década de 60. Peso: 898,4 g. Dim: 25 cm. Com certificado CITES
Preço inicial: €100

253

Escultura esculpida de presa de elefante, representando cabeça feminina
africana com longo chapéu e figuras primitivas em alto relevo do Século XX -
década de 60. Peso: 3,600 Kg. Dim: 31 cm. Com certificado CITES
Preço inicial: €150

254

Escultura esculpida de presa de elefante, representando cabeça feminina
africana com longo chapéu e figuras primitivas em alto relevo do Século XX -
década de 60. Peso: 6,600 Kg. Dim: 54 cm. Com certificado CITES
Preço inicial: €300

255

Escultura esculpida de presa de elefante, representando cabeça feminina
africana com longo chapéu e figuras primitivas em alto relevo do Século XX -
década de 60. Peso: 5,000 Kg. Dim: 58 cm. Com certificado CITES
Preço inicial: €250

256
Escultura esculpida de presa de elefante, representando cabeça feminina do
Século XX - década de 60. Peso: 3,800 Kg. Dim: 42 cm. Com certificado CITES
Preço inicial: €150


